14 – sábado, 18 de abril de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
O Coordenador da unidade regional de Gestão das águas, urGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos
administrativos de Outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
 *Processo n° 28078/2019, Usuário: Lavino de Freitas Ferreira, Cam-
pina Verde, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903222/2020.
*Processo n° 28074/2019, Usuário: Lavino de Freitas Ferreira, Cam-
pina Verde, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903225/2020.
*Processo n° 28548/2019, Usuário: Eduardo Della Coleta, Campina
Verde, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903229/2020. *Pro-
cesso n° 28182/2019, Usuário: José Eduardo Ferreira Netto, Uberlân-
dia, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903234/2020. *Processo
n° 27692/2019, Usuário: Rogério Machado Gimenez, Campina Verde,
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903242/2020. *Processo n°
08307/2018, usuário: Agnaldo de Melo, Patos de Minas, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1903293/2020. *Processo n° 08480/2018,
usuário: Colorado Atividades rurais S-C Ltda, Comendador Gomes,
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903295/2020. *Processo
n° 00376/2019, Usuário: José Maria da Silva, Perdizes, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1903297/2020. *Processo n° 00605/2019,
usuário: Hélio Moreira dos Santos, Iraí de Minas, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1903301/2020. *Processo n° 07746/2018, Usu-
ário: Maria Geni Moreira de Melo, Serra do Salitre, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1903303/2020. *Processo n° 00862/2019,
usuário: Antônio Carlos de Oliveira, Sacramento, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1903307/2020. *Processo n° 00895/2019,
usuário: ramza Daher Brante, Guimarânia, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903309/2020. *Processo n° 00896/2019, Usuá-
rio: ramza Daher Brante, Guimarânia, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1903310/2020. *Processo n° 00911/2019, Usuário: Dirceu
José de Freitas, Cachoeira Dourada, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1903314/2020. *Processo n° 00278/2019, Usuário: Pedro
Pedrosa Neto, Douradoquara, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1903316/2020. *Processo n° 23169/2019, Usuário: Alexandre
Mucciolo Corrêa Magalhães, Carneirinho, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903317/2020. *Processo n° 23372/2019, Usuário:
Alvaro José Sanches, Presidente Olegário, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903318/2020. *Processo n° 01215/2019, Usuário:
Pizolato Marlene Silva Empreendimentos Imobiliários LTDA, Monte
Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903319/2020.
*Processo n° 21329/2019, Usuário: Laerte Gonçalves, Santa Vitória,
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903321/2020. *Processo n°
26594/2019, Usuário: Firmino Gomes Barcelos, Tupaciguara, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1903322/2020. *Processo n°
31210/2019, Usuário: Gilson Romão da Silva, Tiros, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1903195/2020.*Processo n° 30891/2019,
usuário: Tânea Teresa Tonin, Patos de Minas, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903194/2020.*Processo n° 31853/2019, Usuário:
Heder Luiz Miranda, Luciane Miranda Fernandes de Brito, Araguari,
Deferido com condicionantes, Portaria n°1902890/2020.*Processo
n° 31980/2019, Usuário: José Divino Bianchini, Perdizes, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1903187/2020. *Processo n°
30893/2019, Usuário: Carmo José Ferreira, Ituiutaba, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1903189/2020.*Processo n° 31858/2019,
usuário: Aldair dos Santos, Araguari, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1903186/2020.*Processo n° 31252/2019, Usuário: Ade-
mir Augusto dos reis, Frutal, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1902877/2020.*Processo n° 30908/2019, Usuário: Geraldo da
Silva Lima, Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria
n°1902886/2020.*Processo n° 00400/2019, Usuário: Antônio Benedito

Broleze , Ailton Broleze , Araguari, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1902893/2020. *Processo n° 31033/2019, Usuário: Mar-
celo Balerini de Carvalho, Patos de Minas, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1902908/2020.*Processo n° 30879/2019, Usuário:
Cleidimar Barcelos Marzinotto, Frutal, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1902888/2020. *Processo n° 31251/2019, Usuário: Ismar
Braz de Souza Machado, Comendador Gomes, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1902880/2020.*Processo n° 31256/2019, Usu-
ário: Lino Sérgio Luis da Costa, Comendador Gomes, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1902883/2020.*Processo n° 30913/2019,
usuário: Delio Nazário de Andrade, Lagoa Formosa, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1902894/2020.*Processo n° 35365/2019,
usuário: Silvio Borges Batista, Campina verde, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1902878/2020.*Processo n° 31212/2019,
usuário: Édio Alves Pereira, Patrocínio, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903193/2020.*Processo n° 34867/2019, Usuá-
rio: Ari Alberto Fiebig, Patrocínio, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1903178/2020.*Processo n° 34870/2019, Usuário: José
Antônio resende, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria
n°1903184/2020.*Processo n° 31854/2019, Usuário: João Evangelista
da Silva-ME, Conceição das Alagoas, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1903191/2020.*Processo n° 32106/2019, Usuário: Lino
Sérgio Luiz da Costa, Comendador Gomes, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903197/2020.*Processo n° 30497/2019, Usuário:
José Marcelo vieira Oliveira, Serra do Salitre, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1902898/2020.*Processo n° 32076/2019, Usuá-
rio: Comércio Lucas de Supermercados Ltda ., Monte Alegre de Minas,
Deferido com condicionantes, Portaria n°1902897/2020.*Processo n°
22410/2019, Usuário: Célio Pereira de Resende, Nova Ponte, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1903108/2020. *Processo n°
03883/2018, usuário: Sebastião Humberto Andrade Arantes, uber-
lândia, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903107/2020. *Pro-
cesso n° 17024/2019, Usuário: CRV Industrial LTDA, Capinópolis,
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903106/2020.*Processo
n° 30864/2019, Usuário: Alonso José de Aguiar Neto, Ibiá, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1903188/2020.*Processo n°
31196/2019, Usuário: André Luiz Rodrigues, Patrocínio, Deferido com
condicionantes, Portaria n°1903180/2020.*Processo n° 31850/2019,
usuário: João Batista Miranda, Indianópolis, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1903179/2020. *Processo n° 36122/2019,
usuário: Maria Elcy Fernandes, uberlândia, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1903190/2020.*Processo n° 06791/2018, Usu-
ário: Inácio Carlos urban, Coromandel, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1903116/2020.*Processo n° 06785/2018, Usuário:
Inácio Carlos urban, Coromandel, Deferido com condicionantes,
Portaria n°1903111/2020.*Processo n° 06794/2018, Usuário: Iná-
cio Carlos urban, Coromandel, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1903122/2020.*Processo n° 06793/2018, Usuário: Inácio
Carlos urban, Coromandel, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1903119/2020.*Processo n° 06787/2018, Usuário: Inácio Car-
los urban, Coromandel, Deferido com condicionantes, Portaria
n°1903112/2020. *Processo n° 09201/2020, Usuário: Vale do Tijuco
Açucar e Alcool S .A, Prata, Deferido com condicionantes, Portaria
n°1903386/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e
cópia na urGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba . Os dados contidos
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .
mg .gov .br . uberlândia, 17 de Abril de 2020 .

17 1346898 - 1

recrutamento Amplo  500.429,23  73  467 .546,51  73  434 .365,88  72  1 .402 .341,62
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  307.930,79  30  308 .022,41  30  308 .022,41  30  923.975,61
Patronal  126.690,59  -  121.619,16  -  114 .651,23  -  362.960,98
Total:  1.034.462,79  123  1.005.199,53  124  958.972,04  123  2.998.634,36
1081-ADvOCACIA GErAL DO ESTADO

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  13.997.888,01  676  15 .130 .185,50  682  15 .300 .200,63  683  44 .428 .274,14
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  398.139,18  134  385.947,99  133  384 .517,35  136  1 .168 .604,52
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  5 .554 .482,56  231  5.539.733,53  229  5.494.023,49  227  16.588.239,58
Patronal  2 .151 .534,28  -  3 .368 .431,76  -  3.482.594,46  -  9.002.560,50
Total:  22 .102 .044,03  1 .041  24.424.298,78  1 .044  24.661.335,93  1 .046  71 .187 .678,74
1101-OuvIDOrIA GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  246.976,68  54  270.109,07  53  306 .638,05  54  823 .723,80
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  127.675,92  22  111 .761,24  22  103 .308,75  21  342.745,91
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  1 .566,26  1  1 .566,26  1  1 .566,26  1  4.698,78
Patronal  69.545,96  -  71.557,92  -  75 .572,51  -  216.676,39
Total:  445 .764,82  77  454.994,49  76  487 .085,57  76  1 .387 .844,88
1191-SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  68.797.817,67  2.937  62 .283 .565,02  2.897  60.346.809,28  2 .867  191.428.191,97
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  442.674,49  76  422 .058,20  76  434 .300,62  77  1.299.033,31
Outros  9.600,00  9  -  -  15 .600,00  8  25 .200,00
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  87.626.908,52  4 .537  87.579.789,81  4 .576  88 .574 .336,28  4 .586  263 .781 .034,61
Patronal  15 .443 .208,71  -  15 .453 .604,36  -  15 .344 .831,61  -  46 .241 .644,68
Total:  172.320.209,39  7.559  165.739.017,39  7.549  164.715.877,79  7 .538  502 .775 .104,57
1221-SECrETArIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONOMICO

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  804 .100,28  98  776 .503,23  98  709.791,56  96  2.290.395,07
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  428 .624,32  121  444 .622,03  120  436.309,16  118  1.309.555,51
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  2.071.393,34  464  2 .058 .833,03  464  2.052.815,19  462  6 .183 .041,56
Patronal  257 .168,04  -  261.604,95  -  252 .527,30  -  771.300,29
Total:  3.561.285,98  683  3 .541 .563,24  682  3 .451 .443,21  676  10.554.292,43
1231 - SECrETArIA DE ESTADO DA AGrICuLTurA PECuArIA E ABASTECIMENTO

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  661 .822,78  106  574 .637,15  103  553.669,33  101  1.790.129,26
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  437.471,91  123  436 .028,12  125  432 .347,83  124  1 .305 .847,86
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  1 .757 .138,87  640  1.749.357,54  637  1.773.957,23  636  5 .280 .453,64
Patronal  257 .888,50  -  254.397,73  -  255.554,96  -  767.841,19
Total:  3 .114 .322,06  869  3 .014 .420,54  865  3.015.529,35  861  9.144.271,95
1261-SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCACAO

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  328 .550 .468,70  95.489  291.658.015,82  96.099  286 .374 .464,31  96.025  906.582.948,83
Designados  282 .175 .886,00  164 .847  156.709.732,10  108 .464  202.367.925,32  117 .672  641 .253 .543,42
Contratos Administrativos  211.443,92  51  185.219,72  51  87 .508,57  50  484 .172,21
recrutamento Amplo  509.012,85  185  480 .337,14  181  473 .443,05  180  1.462.793,04
Outros  5 .086 .046,71  3 .045  5 .163 .506,58  3 .013  5 .213 .052,71  3.039  15 .462 .606,00
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  555.469.704,41  181 .273  554.891.238,12  181.259  552.969.282,57  180.649  1 .663 .330 .225,10
Patronal  126 .657 .141,01  -  99.730.655,97  -  110 .001 .204,73  -  336.389.001,71
Total:  1.298.659.703,60  444.890  1 .108 .818 .705,45  389.067  1 .157 .486 .881,26  397.615  3.564.965.290,31
1271-SECrETArIA DE ESTADO DE CuLTurA E TurISMO

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  802 .863,35  193  806 .248,77  178  783.722,98  178  2.392.835,10
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  377 .888,80  114  375.945,05  114  361.832,89  115  1 .115 .666,74
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  884 .127,34  298  846 .365,36  298  855 .064,55  296  2 .585 .557,25
Patronal  249.423,33  -  248 .413,42  -  242.809,04  -  740.645,79
Total:  2 .314 .302,82  605  2.276.972,60  590  2.243.429,46  589  6 .834 .704,88
1301-SECrETArIA DE ESTADO DE INFrAESTruTurA E MOBILIDADE

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  744.603,98  112  718 .263,13  110  702 .358,55  107  2 .165 .225,66
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  176.709,67  39  185 .802,82  40  171.915,25  37  534 .427,74
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  349.954,91  102  350 .008,62  102  354.732,91  103  1.054.696,44
Patronal  178 .103,71  -  183.992,02  -  175 .548,16  -  537.643,89
Total:  1.449.372,27  253  1.438.066,59  252  1 .404 .554,87  247  4.291.993,73
1321-SECrETArIA DE ESTADO DE SAuDE

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  -  -  -  -  -  -  -
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -
recrutamento Amplo  -  -  -  -  -  -  -
Outros  -  -  -  -  -  -  -
Pensionista  -  -  -  -  -  -  -
Beneficiário  -  -  -  -  -  -  -
Inativos  23 .524 .538,48  8 .214  23.952.440,92  8 .267  24 .061 .631,85  8 .274  71 .538 .611,25
Patronal  425.330,93  -  446.974,63  -  435.428,69  -  1 .307 .734,25
Total:  23.949.869,41  8 .214  24.399.415,55  8 .267  24.497.060,54  8 .274  72 .846 .345,50
1371-SECrETArIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENvOLvIMENTO SuSTENTAvEL

2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .
Efetivos  4.092.715,59  645  3.957.187,31  642  3.922.324,91  644  11.972.227,81
Designados  -  -  -  -  -  -  -

Agência reguladora de Serviços de Abastecimento de
água e de Esgotamento Sanitário - ArSAE

Diretor-Geral: Antônio Claret de Oliveira Júnior

DEMONSTrATIvO DE DESPESAS DE PESSOAL
Em cumprimento ao § 3º do art. 73 da CE/89 e Emenda Constitucional nº 61/2003 de 23 de dezembro de 2003, a Agência Reguladora de Serviços de
Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ArSAE-MG faz publicar o Demonstrativo de Despesas de Pessoal
relativo ao 1º trimestre do ano de 2020 .

Cargos Qtd Janeiro/2020 Qtd Fevereiro/2020 Qtd Março/2020 TOTAL
 Efetivo  55  402 .503,82  55  362.319,18  56  375.049,44  1.139.872,47
 Função Pública - - - - - - -
rec . Amplo  17  119.176,67  18  115.596,67  19  122 .350,34  357 .123,68
 Inativos - - - - - - -
 Patronal -  86.811,89 -  89.507,14 -  92.803,54 269.122,57
Total Geral  72  608.492,38  73  567.422,99  78  590.203,32  1.766.118,69

Obs .: Quantitativo remuneração bruta .
 Fonte: Valores extraídos dos relatórios “Quadro de Liquidação da Despesa de Pessoal” da SUPRO/DREP/SEF.

Belo Horizonte, 17de abril2020 .
Cristiane Lúcia Dias de Lima
Núcleo de recursos Humanos

Daniela Maria de Paula
Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças

Antônio Claret de Oliveira Júnior
Diretor-Geral

17 1347069 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Otto Alexandre Levy reis

Expediente
rESOLuÇÃO SEPLAG Nº 032, DE 14 DE ABrIL DE 2020 .

 Dispõe sobre progressão de servidores do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, de que
trata a Lei nº 15 .470, de 13 de janeiro de 2005 .
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do art. 93 da Constitui-
ção do Estado e, considerando o disposto no art. 18 da Lei nº 15.470/2005, c/c o art. 2º do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007,
rESOLvE:
Art . 1º Conceder PrOGrESSÃO na carreira de Gestor Governamental – GGOv, dos servidores lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão, que atendem ao disposto no art . 16 da Lei nº 15 .470, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no anexo 1 desta resolução .
Art . 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência apontada no Anexo 1 .

Belo Horizonte, 15 de abril de 2020 .
OTTO ALExANDrE LEvY rEIS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

 ANExO  1
(a que se refere o art. 1º desta Resolução)

MASP NOME Adm Cargo Situação anterior  Situação atual vigência Nível Grau  Nível Grau
13236286 Ana Nery romualdo 2 GGOv I B I C 04 .04 .2020
13889878  Camila rodrigues Campos 1 GGOv I B I C 05 .04 .2020
13886494 Sérgio Augusto da rocha Maciel 1 GGOv I B I C 05 .04 .2020

16 1346441 - 1

SuBSECrETArIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEMONSTrATIvO DA DESPESA COM PESSOAL

(Constituição Estadual, art. 73 § 3º, incluído pela EC nº 61 de 23/12/2003)
1º TrIMESTrE DE 2020

1071-GABINETE MILITAr DO GOvErNADOr DO ESTADO DE MINAS GErAIS
2020/01 2020/02 2020/03 Total TrimestreCargo/Função Despesa Quant . Despesa Quant . Despesa Quant .

Efetivos  99.412,18  20  108 .011,45  21  101.932,52  21  309.356,15
Designados  -  -  -  -  -  -  -
Contratos Administrativos  -  -  -  -  -  -  -

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202004180051590114.